(61) idem, art 3, p. 735; <<Dicendum quod proprium liberi arbitrii est electio. Ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimur, quod possumus unum recipere, alio recusato: quod est eligere. Et ideo naturam liberi arbitrii ex electione considerare oportet. Ad electionem autem concurrat aliquid ex parte cognitivae virtutis, et aliquid ex parte appetitivae. Ex parte quidem cognitivae requiritur consilium, per quod diiudicatur quid sit alteri praeferendum. Ex parte autem appetitivae requiritur quod appetendo acceptetur quod per consilium diiudicatur>>; vol II, 1^a parte, q. LXXXIII, art. 3, p.735

(62) idem, idem, p. 736; <<Unde, cum bonum, inquantum huiusmodi, sit obiectum appetitus: sequitur quod electio sit principaliter actus appetitivae virtutis. Et sic liberum arbitrium est appetitiva potentia>>; idem, idem, p. 736

(63) idem, art 4, p. 737; <<Sicut autem, ex parte apprehensionis intellectivae, se habent intellectus et ratio; ita, ex parte appetitus intellectivi, se habent voluntas et

liberum arbitrium, quod nihil aliud est quam vis electiva. Et hoc patet ex habitudine obiectorum et actu. Nam *intelligere* important simplicem acceptionem alicuius rei; unde intelligi dicuntur, proprie, principia, quae sine collatione per seipsa cognoscuntur. *Ratiocinari* autem proprie est devenire ex uno in cognitionem alterius. Unde proprie de conclusionibus ratiocinamur, quae ex principiis innotescunt. Similiter, ex parte appetitus, *velle* important simplicem appetitum alicuius rei; unde voluntas dicitur esse de fine, qui propter se appetitur. *Eligere* autem est appetere aliquid propter alterum consequendum; unde proprie est eorum quae sunt ad finem. Sicut autem se habet, in cognitivis, principium ad conclusionem, cui propter principia assentimur; ita, in appetitivis, se habet finis ad ea quae sunt ad finem, quae propter finem appetuntur [...] Unde etiam eiusdem potentiae est velle et eligere. Et, propter hoc, voluntas et liberum arbitrium non sunt duae potentiae; sed una>>; vol II, 1ª parte, q. LXXXIII, art 4, p. 737

(64) Veja-se o tipo de raciocínio que executa Tomás em cada questão, não é uma reflexão fechada, excludente, é uma reflexão que se bem orientada a repensar o aristotelismo averroísta cristianamente, mas é uma reflexão aberta, não realiza uma leitura linear do aristotelismo averroísta. Pelo contrário, depois veremos como este rasgo não excludente da compreensão do tomismo de Tomás em relação a uma série de temas, se vai perdendo a reflexão em seus continuadores, se vai fazendo mais rígida, mais defensiva, até chegar ao tomismo dos evangelizadores que resulta ou parece ser uma leitura linearmente moral do tomismo dos continuadores de Tomás; e isto não é casual, corresponde as modificações que sofre este tomismo de Tomás no ocidente: <<20. Medium aevum opus Aristotelis metaphysicum recipit et atque iterum comentariis illustrat, ad ordinem tamen systematicum proprium raro perveniens. Non obstante hac adhaerentia, doctrina ipsa profundam *transformationem* subit ...>>, em J. Lotz: *Ontología*, Herder, Barcelona, 1963, p. 11

Para citar alguns exemplos: a) livre-arbítrio se converterá na ausência enfática de tal livre-arbítrio, se tornando as duas possibilidades da disjunção débil no predomínio da disjunção forte, e pior ainda, negando ou diabolizando aquilo que foi excluído nessa disjunção débil. Se tenderá que, pela forma externa doutrinal, do tomismo de Tomás, será *teoricamente disjuntivo*, mas na *ordem práctico* será mais bem só um valor, isto é, e para dizê-lo de outra maneira, no *tomismo dos evangelizadores não existiu a disjunção débil, existiu unicamente a forte*, que é o mesmo dizer que não existiu o livre-arbítrio que leva ao bem, se determinou e impôs o bem através do método correto ou o que os evangelizadores acharam correto para o indígena; b) a respeito da liberdade o fato de que ambas sejam uma só potência não significa que sejam o mesmo, são dois aspectos, uma se orienta ao supremo bem, isto é a liberdade, a outra ao intelecto propriamente, a eleição entre duas possibilidades; e assim poderiam se mencionar outras questões. Isto o veremos mais completo no capítulo dedicado à *Cronica e buen gobierno* de Felipe Guamán Poma de Ayala.

7. Da alma intelectiva.

(65) vol II, 1ª parte, q. LXXXVII, art 1, pp. 780-781; <<Unde et in substantiis immaterialibus, secundum quod unaquaeque earum se habet ad hoc quod sit in actu per essentiam suam, ita se habet ad hoc quod sit per suam essentiam intelligibilis [...] / [...] Intellectus autem humanus se habet in genere rerum intelligibilium ut ens in potentia tantum, sicut et materia prima se habet in genere rerum sensibilium; unde *possibilis* nominatur. Sic igitur, in sua essentia consideratus, se habet ut potentia intelligens. Unde ex seipso habet virtutem ut intelligati, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod fit actu>>; vol II, 1ª parte, q. LXXXVII, art 1, pp. 780-781.

(66) idem, art 3, p. 785; <<Est autem alius intellectus, scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est obiectum primum ipsa eius essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quo primo cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et secundario cognoscitur ipse actus, quo

cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cuius est perfectio ipsum intelligere. Et ideo Philosophus dicit (lib II, De anima, lect VI), quod obiecta praecognoscuntur actibus; et actus, potentiis>>; vol II, 1^a parte, q. LXXXVII, art. 3, p. 785.

(67) idem, art 4, p. 786; <<Unde inclinatio naturalis est naturaliter in re naturali; et inclinatio quae est appetitus sensibilis, est sensibiliter in sentiente; et similiter inclinatio intelligibilis, quae est actus voluntatis, est intelligibiliter in intelligente, sicut en primo principio et in proprio subiecto. Unde et Philosophus hoc modo loquendi utitur in III, De anima (lect XV), quod *voluntas in ratione est*. Quod autem intelligibiliter est in aliquo intelligente, consequens est ut ab eo intelligatur. Unde actus voluntatis intelligitur ab intellectu, et in quantum aliquis percipit se velle, et in quantum aliquis cognoscit naturam huius actus, et per consequens naturam eius principii, quod est habitus vel potentia>>, vol II, 1^a parte, q. LXXXVII, art. 4, p. 786